

30.09.2011

ПРЕСС-РЕЛИЗ

РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает рейтинг облигаций ООО «Лизинг ИТ-СПВ» на уровне uaBBB-

30 сентября 2011 года РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает кредитный рейтинг облигаций лизинговой компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (ЕГРПОУ 35322510) на уровне **uaBBB-**. Подтверждая кредитный рейтинг эмитента на соответствующем уровне аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг» руководствовалась данными об эффективности управления лизинговым портфелем ООО «Лизинг ИТ-СПВ», а также основными показателями деятельности ЗАО «Лизинг ИТ» по итогам первого полугодия 2011 года.

Таблица 1

Основные показатели лизингового портфеля ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (грн., %)

Показатели	Июнь 2011	Май 2011	Апрель 2011	Март 2011	Февраль 2011	Январь 2011	Декабрь 2010	Ноябрь 2010	Октябрь 2010	Сентябрь 2010	Темп прироста показателей сентября 2010 – июнь 2011
1. Обороты по портфелю	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Количество сделок за период	261	268	263	314	278	207	364	211	162	135	93,33%
Объем сделок за период	1186063,44	1318518,42	1243265,52	1509854,8	1195681,2	1052247,6	2028140,3	1034873,5	718349,3	742377,7	59,77%
Доля домохозяйств в общем объеме сделок (%)	99,2	96,5	95,8	97,5	100,0	100,0	97,1	100,0	100,0	97,6	1,64%
Средняя сумма сделки за период	4544,3	4919,8	4727,3	4808,5	4301,0	5083,3	5571,8	4904,6	4434,2	5449,3	-16,61%
2. Характеристики портфеля	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	#ЗНАЧ!
Задолженность клиентов по портфелю всего	4249656,4	4119772,6	3952255,8	3784539,1	3400063,5	3172570,2	3068016,4	1922194,9	1465495,3	1154347,3	268,13%
Доля домохозяйств в общем объеме задолженности (%)	97,3	96,9	97,4	98,2	98,8	98,4	98,1	99,5	98,7	97,7	-
Эффективная ставка, средневзвешенная (%)	126,75	119,75	121,40	118,57	119,36	118,98	119,86	121,05	120,25	119,22	-
Доля просроченной более чем на 30 дней задолженности в портфеле (%)	2,06	4	2,7	3,2	1,9	1,1	0,2	0,03	-	-	-
Уровень списаний, %	1,95	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Источник: Данные компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

1. В составе ТОП-менеджмента ЗАО «Лизинг ИТ» произошло изменение — 14.06.2011 директором по финансам назначен **Юрий Деревко**, занимавший ранее должность финансового директора в компании «Факторинг Финанс» и директора департамента активных операций в ПАО «Банк Национальный кредит». Привлечение в команду ТОП-менеджеров специалиста в области финансов с опытом работы в финансовом секторе — это фактор, который должен позитивно повлиять на работу компании. Также 25.05.2011 года эмитент выплатил инвесторам купонный доход за 14-ый купонный период в полном объеме: суммарный объем выплаченного купонного дохода составил 462,5 тыс. грн. Эмитент продолжает исполнять перед инвесторами свои обязательства.

2. Доходность лизингового портфеля, формируемого за счет полученных от размещенных облигаций средств, продолжает оставаться на уровне более 120% годовых и значительно превышает ставку, предусмотренную моделью портфеля, рассчитанной при присвоении рейтинга. Уровень задолженности, просроченной свыше 30 дней, составил на конец июня 2,06%, уровень списаний — 1,95%. В июне была списана задолженность по сделкам, просрочка по которым превышает 180 дней. При этом в базовом сценарии показателей портфеля предусмотрен уровень списаний 10%. В тоже время кризисный сценарий предполагает, что портфель может выдержать уровень списаний более 32%, а при сохранении текущей доходности — более 40%.

3. Формируемый портфель продолжает сохранять очень высокий уровень диверсификации — доля самого крупного клиента в портфеле не превышает 1%. Компания последовательно снижает стоимость привлекаемых ресурсов. Так, если в 2010 году ставка

привлечения превышала 30% годовых, то в 1-м полугодии 2011 опустилась до 25%, что соответствует рыночным тенденциям. Средний срок, на который привлекаются ресурсы,— более 6 месяцев, превышает средний срок получения платежей по лизинговым сделкам по портфелю (около 5 месяцев), что также позитивно сказывается на ликвидности компании.

Таблица 2

Основные показатели деятельности ЗАО «Лизинг ИТ» (тыс. грн., %)

Показатели	I полугодие 2011	I полугодие 2010	Изменение за 2010-2011 гг.	Темп прироста 2010-2011 гг.
<i>Балансовые показатели:</i>	-	-		
Активы	21186	17024	4162	24,4%
Основные средства по остаточной стоимости	6421	6544	-123	-1,9%
Обязательства	10792	7866	2926	37,2%
Собственный капитал	10394	9158	1236	13,5%
Уставный фонд	3543	4083	-540	-13,2%
Задолженность по выплате за оборудование	4793	4119	674	16,4%
	-	-		
<i>Финансовые результаты:</i>	-	-		
Чистый доход от поставок оборудования в лизинг	4876	181	4695	2593,9%
Другие операционные доходы	491	593	-102	-17,2%
Стоимость переданного в лизинг оборудования (без НДС)	4876	150	4726	3150,7%
Операционные расходы	909	656	253	38,6%
Результат операционной деятельности	-418	-32	-386	-1206,3%
Финансовые доходы*	0	537	-537	-
Финансовые расходы	35	516	-481	-93,2%
Сумма прибыли от операционной и финансовой деятельности до налогов	374	-11	385	3500,0%
Чистая прибыль	374	-11	385	3500,0%
	-	-		
<i>Коэффициенты:</i>	-	-		
Соотношение между собственным капиталом и активами	49,06%	53,79%	4,73 п.п.	-
Рентабельность собственного капитала (ROE)	3,60%	-0,12%	3,72 п.п.	-
Рентабельность активов (ROA)	1,77%	-0,06%	1,83 п.п.	-

* Финансовые доходы — доходы и штрафы по «старому» портфелю.

Источник: Данные компании ЗАО «Лизинг ИТ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

Аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг»